
Determina n. ACOG / 82 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 70/2017                         

 
DETERMINA  N°  82 /  ACOG /  2017  DEL 15/02/2017

OGGETTO 
Determina di impegno partecipazione Ente Parco " Fa la cosa 
giusta", in ambito di Coordinamento dei Parchi d'Abruzzo 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n°163/2006 e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 166 del 9 giugno 2016 di nomina del 
Presidente dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nella persona 
del Dott. Tommaso Navarra; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 198 del 30 settembre 2015 di nomina del 
Direttore dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nella persona 
dell’Architetto Domenico Nicoletti; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.13/2010 del 17 maggio 2010 
“Adesione al Protocollo d’intesa sulla complementarità e la integrazione fra piani e 
programmi per lo sviluppo del turismo e delle politiche culturali in Abruzzo tra 
Regione Abruzzo e Parchi per lo sviluppo del turismo e della cultura”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 29 aprile 2016 con la quale si approva il 
Piano di comunicazione dell’Ente e in particolare il capitolo VI “Partecipazione a Reti 
di Comunicazione Ambientale” che prevede la partecipazione dell’Ente al 
Coordinamento dei Parchi d'Abruzzo nelle iniziative di promozione regionali, 
nazionali e internazionali; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 42/ACOG del 23 novembre 2016 con la quale si 
affidava l'incarico di Responsabile ai sensi del ex art. 27 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questo Ente Parco Nazionale, dell’'Area 
Comunicazione alla dott.ssa Silvia De Paulis, avente durata annuale a partire dall'1 
gennaio 2017 e scadenza al 31 dicembre 2017; 

VISTO  che tra le finalità delle aree protette, individuate dall’art. 1 della Legge 394/91 e dalle 
successive modifiche ed integrazioni, in particolare della Legge 426/98, vi è la 
“promozione delle attività ricreative compatibili” nonché la valorizzazione del 
territorio protetto”; 

VISTO che tale finalità può essere raggiunta anche attraverso la partecipazione a fiere e 
manifestazioni espositive, dove promuovere l’immagine dell’area protetta e dei 
servizi da questa offerti; 



Determina n. ACOG / 82 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO che al fine di raggiungere un  pubblico importante in termini numerici, si andrà a 
svolgere una azione sinergica e di sistema con le altre Aree Protette Abruzzesi, al 
fine di razionalizzare i costi e di offrire una immagine del territorio unico, in un 
contesto nazionale e internazionale; 

VISTA la nota prot. 1186 del 8 febbraio 2017 del Parco d’Abruzzo con la quale si chiede la 
partecipazione del Parco Gran Sasso- Laga alla manifestazione “Fa la cosa giusta” 
prevista dal 10 al 12 marzo 2017 a Milano, dalla quale si evince  la proposta di 
Cart’Armata edizioni – Terre di Mezzo organizzatori di “Fa la cosa giusta” che 
quantifica la spesa per la partecipazione e per l’acquisto dello spazio espositivo in 
euro 2.200,00 + IVA da dividere equamente con le altre due Aree Protette (Parco 
Nazionale Abruzzo Lazio e Molise – Parco Nazionale della Majella) nell’ambito del 
sistema Parchi d’Abruzzo; 

ATTESO che tale evento può rappresentare uno straordinario momento di scambio e di 
condivisione di esperienze essendo “Fa la cosa giusta” la fiera del consumo critico e 
degli stili di vita sostenibili che mette a disposizione dei cittadini, associazioni, Aree 
protette,  imprese ed Enti pubblici strumenti ideali, culturali e pratici per  attuare 
scelte rispettose a difesa dell’ambiente, compreso il turismo sostenibile; 

ACCERTATO pertanto che il Parco ritiene opportuno partecipare a tale evento, in considerazione 
che la quota di partecipazione è congrua rispetto alla visibilità che la manifestazione 
assicura; 

CONSIDERATO che la partecipazione dell’Ente sarà assicurata mediante intereventi in convegni, 
seminari e nel programma culturale, oltre che presso lo stand attraverso dipendenti 
della l’Area preposta di questo Ente; 

VISTO l’invito a partecipare al Convegno/Seminario organizzato dalla Scuola delle buone 
pratiche all’interno della fiera in esame, previsto il venerdì 10 marzo dal titolo “La 
bellezza che rigenera territori e città, legami sociali ed economia”; nonché l’invito a 
partecipare al Convengo dal titolo "Territori fragili” previsto per il sabato 11 marzo ; 

VISTO l’intervento proposto dalla Dott.ssa De Paulis per i convegni succitati dal titolo "La 
fragilità dei nostri territori sta producendo un progressivo e rapido abbandono. Il 
ruolo dell'agricoltura e dei giovani per il mantenimento dei presidi stabili sul territorio 
e la salvaguardia della biodiversità." 

VISTA l’istruttoria dell’Area dove vengono esplicitate le azioni e il programma culturale 
proposto dal titolo "Ripartire dalla natura: un turismo consapevole ed amico dei 
Parchi d'Abruzzo"; 

CONSIDERATO che i termini di scadenza dell’adesione alla manifestazione in questione sono 
scaduti da tempo e che gli organizzatori hanno sollecitato la conferma della 
partecipazione del Coordinamento dei Parchi Abruzzesi come testimonianza ed a 
sostegno delle popolazioni e degli operatori della montagna abruzzese colpiti dal 
sisma e dagli eventi metereologici del mese di gennaio/febbraio 2017; 

CONSIDERATA quindi l’urgenza di definire l’adesione del Parco alla manifestazione “Fa la cosa 
giusta” a Milano e di espletare gli impegni conseguenti ad essa connessa entro la 
metà del mese di febbraio 2017; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente, i seguenti CIG: Z7D1D5EDE9 relativo 
all’acquisto degli spazi espositivi nell’ambito della manifestazione in questione, il 
CIG: ZCD1D5EFDD per l’allestimento dello stand ed il  CIG: ZC41D5F061 per la 
prenotazione alberghiera; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2017 e specificatamente il Capitolo 2060, 5110 e 4110 che 
presentano sufficienti disponibilità; 

 



Determina n. ACOG / 82 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 
 di approvare la partecipazione dell’Ente alla manifestazione “Fa la cosa giusta” che si terrà a 

Milano dal 10 al 12 marzo 2017 nell’ambito del Coordinamento Parchi d’Abruzzo; 
 di approvare l’ipotesi di lavoro individuata nell’istruttoria sopra citata e condivisa con il 

Coordinamento dei Parchi d’Abruzzo in sede di programmazione; 
 di impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo 5110 “Attività divulgativa convegni, 

manifestazioni ecc” per l’acquisto dello spazio espositivo; 
 di impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo 4110 “Stampa di materiale pubblicitario e 

promozionale” per l’allestimento dello stand; 
 di impegnare la somma di € 1.584,00 sul capitolo 2060 “Indennità e rimborso spese per missioni 

sul territorio nazionale” al fine di garantire la presenza del personale dell’Ente; 
 di demandare all’Aera Comunicazione – Ufficio Sviluppo territoriale l’espletamento delle 

procedure e degli atti di cui sopra; 
 di nominare il Dipendente Giorgio Davini dell’Ufficio Sviluppo Territoriale in qualità di 

Responsabile del Procedimento in questione; 
 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio.  
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Elena Curcetti )  
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

15/02/2017 28133 101.1.2.1.05110 1.000,00 

ATTIVITA' 
DIVULGATIVA, 
CONVEGNI, MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
VARIE, PATROCINIO 
INIZIATIVE, E 
CONCESSIONE 
CONTRIBUTI 

15/02/2017 28134 101.1.1.3.04110 1.000,00 

STAMPA DI 
MATERIALE 
PUBBLICITARIO E 
PROMOZIONALE, 
PUBBLICAZIONI, 
SPESE DIVULGATIVE E 
DISTRIBUZIONE 
SERVIZI ANCHE 
RILEVAN 

15/02/2017 28135 101.1.1.2.02060 1.584,00 

INDENNITA' E 
RIMBORSO SPESE 
PER MISSIONI IN 
TERRITORIO 
NAZIONALE 

Note:    
Data visto contabile      15/02/2017  

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 15/02/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

